qui futura prospicere valeamus. (iuando hue ventum est, ut legi carnis resistere nequeas, melius

est nubere quam uri.' Ex jEnea Sylvio. Epist 807. [See p. 809, Opera Omnia, (Basil. 1571.)—En
j

(4) .(Eneas Sylvius, Opera Omnia, Basil. 1571, p. 1053.

—

Ed.

(5) See pp. 972 to 984. Edit. 160S.—Ed. (6) See p. 172. Pars II. Witeb. 1601.—Ed.
(7) "Hulderic became bishop of Augsburg about a.d. 9 S3. See note 1, p. 311. As Foxe's reasoning

seems to prove that Nicholas II. was the pope, addressed) Hulderic can hardly be the writer.

—

Ed.
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Sew* withal another Latin epistle (with the English), which perhaps hath

_ not been seen in print before. The copies of both which epistles in

A. D. Latin, as being pertinent to the purpose present, hereunder ensue, in
l539 - form of a note. 1

(1) The Epistle in Latin of Volusianus, or, as some think, of Hulderic, Bishop of Augsburg, to

Pope Nicholas, against the forbidding of Priests' Marriage.

Epistola Vulusiani Carthaginensis Episcopi ad Nicolaum Romanorum Episcopum.

*'" •»• H<bc est rescriptio Volusiani Carthaginensis Episcopi, in qua Papa? Nicolao, De Continentia
Ap/cittiix. Clericorum, nou juste, sed impie, nee canonice sed indiscrete tractanti, ita respondit.

Nicolao Domino et Patri, pervigili sancta; Roniana? Ecclesiae Provisori, Volusianus, solo nomine
Episcopus, amorem ut filius, timoreni ut servus. Cum tua, O Pater et Domine, decreta super
clericorum continentia nuper mihi transmissa a discretione invenirem aliena, timor me turbavit

cum tristitia. timor quidem—propter hoc,quod diciturpastorissententiam,sivejustam siveinjustam,
timendam esse; timebam enim intirmis Scriptura; auditoribus, qui veljusta; vix obediunt senten-

tial, ne, injustam conculcantes libere, oneroso imo importabili pastoris praecepto praevaricatione se

obligarent: tristitia verd vel compassio—dum considerabam, qua ratione membra cavere possent,

capite suo tam gravi morbo laborante. Quid enim gravius, quid totius ecclesiae compassione dig-

nius, quam te, summae sedis pontificem, ad quern totius ecclesia; spectat examen, a sancta discre-

tione vel minimum exorbitare ? Non parum quippe ab hac deviasti, cum clericos, quos ob
continentiam conjugii monere debebas, ad hanc imperiosa quadam violentia cogi volebas. Nun-
quid enim merito communi omnium sapientum judicio haec est violentia, cum contra evangelicam
institutionem, ac Sancti Spiritus dictationem, ad privata aliquis decreta cogitur exequenda?
Cum ergo plurima Veteris ac Novi Testament! suppetant exempla, sanctam (ut nosti) discre-

tionem docentia, tuae rogo ne grave sit paternitati, vel pauca ex pluribus huic paginae interseri.

Dominus quidem in veteri lege sacerdoti conjugium constituit, quod illi postmodum inter-

dixisse non legitur. Sed idem in evangelio loquitur [Matt, xix.j : Sunt eunuchi, qui se castra-

verunt propter regnum ccelorum, sed non omnes hoc verbum capiunt: qui potest capere, capiat.

Quapropter apostolus quoque ait [ICor.vii.] : De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium
autem do. Qui etiam, juxta praedictum Domini, non omnes hoc consilium capere posse considerans,
sed multos ejusdem consilii assentatores, hominibus non Deo falsa specie continentia; placere
volentes, graviora videns committere, patrum scilicet uxores subagitare, masculorum ac pecudum
amplexus non abhorrere ; ne morbi hujus aspersione ad usque pestilentiam convalescente nimium
status labefactetur ecclesia; totius, Propter fornicationem, dixit, unusquisque suam uxorem
habeat. Quod specialiter ad laicos pertinere iidem mentiuntur hypocritae : qui licet in quovis
sanctissimo ordine constitu'i, alienis tamen uxoribus non dubitant abuti. Et quod rlendo cerni-

mus, omnes in supradictis SEeviunt sceleribus. Hi nimirum non reete Scripturam intellexerunt,
cujus mammillam quia durius pressere, sanguinem pro lacte biberunt." Nam illud apostolicum,
Unusquisque suam habeat uxorem, nullum excipit vere, nisi professorem continentia;, vel eum
qui de continuanda in Domino virginitate prefixit.

Quod nihilominus tuam, Pater venerande, condecet strenuitatem, ut omnem, qui tibi manu
vel ore votum faciens continentiae postea voluerit apostatare, aut ad votum exequendum ex debito
constringas, aut ab omni ordine canonica autoritate depouas ; et ut hoc viriliter implere suffi-

cias, me omnesque mei ordinis viros adjutores habebis non pigros. Verum ut hujus voti nescios
omnino scias non esse cogendos, audi apostolum dicentem ad Timotheum : Oportet (inquit) epi-

scopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum. Quam sententiam ne quis ad solam ecclesiam
verteret, subjunxit, Qui autem domui suae praeesse nescit, quomodo ecclesia; Dei diligentiam
hahehit ? Similiter, inquit, diaeoni sint unius uxoris viri, qui tiliis suis bene praesint, et suis
doniibus. Hanc autem uxorem a sacerdote benedicendamesse, Sancti Sylvestri papae decretis sciote
suflicienter doctumesse. His et hujusmodi sancta; Scripturae sententiis Regulae clericorum scriptor
non immerito concordans ait : Clericus sit pudicus, aut certe unius matrimonii vinculo fcederatus.
Ex quibus omnibus veraciter colligit quod episcopus et diaconus reprehensibiles notantur, si in

mulieribua multis dividuntur. Si vero unam sul) obtentu religionis abjiciunt, utrumque, scilicet

episcopum et diaconum sine graduum differentia, hae canonica damnat sententia : Episcopus aut
presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abjiciat, si verd rejecerit, excommu-
nicetur; et si pcrseveraverit, dejiciatur. 4 Sanctus quoque Augustinus, sancta; discretions non
inscius : Nullum (inquit) tarn grave (acinus est, quin admittendum sit, ut devitetur pejus.*
Legimus pra-terea in secuinlo Tripartita' Ecclesiastics Historia; libro, qu6d cum synodus Nicaena

haec eadem vellet sancire *ecreto, ut videlicet, episcopi, presbyteri, diaeoni, post consecrationem a
m-opriis uxoribus vel omnino abstinerent, vel gradum deponerent ; surgens in medio Paphnutius
(ex illismartyribus quos Maximinusimperator, oculiseorumdextrisevulsis et sinistrissuris incisis,
damnavit) contradixit, honorabiles conf'essus nuptias, ac castitatem esse dicens connubium cum
propria uxore ; persuasitque concilio ne talem ponerent legem, gravem asserens esse causam,
qua' ant ipsis aut eoruni conjugibus occasio fomicationis existeret. Et haec quidem Paphnutius,
licet nnptiarum e.xpers, exposuit ; synodusque ejus sententiam laudavit, et nihil ex hac parte
sancivit, sed hoc in uniuscujusque voluntate, non in necessitate dimisit.
Sunt vero aliqui qui S. Gregorium sua' sectse summit adjutorem; (juorum quidem temeritatem

rideo, ignorantiam doleo. Ignorant enim, quod perieulosum hujus haeresis decretum a. S. Gre-
gorio (actum, condigno pcenitentls fructu postmodum ab eddem sit purgatum. Quippe cum die
quadam in vivarium suum propter pisces misisset, et allata inde plus quam sex millia infantum
capita videret, intima mox ductus punitentia ingemuit, et factum a se de abstinentia decretum
tantee cadis causam < onfessus, condigno illud, ut dixi, poenitentise fructu purgavit: suoque decreto
prorsus danmato, apostolicum illud laudavit consilium ; Melius est nubcre, quam uri [1 Cor. vii.]

:

addens ex sua parte, Melius est nubere, quam mortis occasionem praebere. Dune forsitan rei

eventum si illi mecum legissent, non tam temere, credo, judicarent, Dominicum saltern timentes
prteceptum : Nolite judicare, ut non judicemini [Matt. vii.]. Inde Paulus elicit, Tu quis es, qui
judical alii num senuni.' suo Domino stat, aut cadit. Stabit autem; potens est enim Dominus

Notes upon the same.

in. i Scriptures perperam intellects Durius premendo san uis elicitut. {b.) Can. Apos. v
' this rule of St. Austin be tine, better it is for the papists to admit the marriage of priests,